VVV) Missa in Natali Regis Apostolici.

Sub-

Preces sequatur pariter lingua vernacula Lectio Epistolae, et Evangelii, — dein sacer sermo, — Exhortatione populi terminata, dicantur alterando jam Psalmus 20. et Oratio pro Principe, jam actus Fidei, Spei, et Charitatis ex eodem libro precum.

Demum celebretur solenne Sacrificium, sub quo canantur hymni memorato libro inserti, et alii e Cantionali in Csík-Somlyó edito.

d) Diebus Domini, et Festis a meridie exposito Sanctissimo in Monstrantia, vel Ciborio eadem serie e saepe dicto libro absolvantur preces vespertinae illi diei adsignatae, cujus matutinae ante meridiem recitatae fuerunt, praemisso, et subjuncto hymno de Venerabili Sacramento diei primae addito. Solennioribus diebus Festis poterunt etiam latinae Vesperae, sicut in Templo Cathedrali moris est, cantari ita tamen, ut preces vespertinae lingua vernacula subjungantur.

e) A prima Dominica Maji usque ultimam Dominicam Septembris dicentur Catecheses, et explicabuntur Quaestiones quotannis mense Januario mittendae, aut concinnando Catechismo praescribendae.

f) In natali Augustissimi Principis, pro quo semper, dum Ritus admittit, quivis celebrans Sacerdos Orationem dicere obligatur, hymnus *Te Deum laudamus* canetur, solenne Sacrificium offeretur, et preces pro longaeva incolumitate Principis supra memoratae devote absolventur.

g) Ultima die anni a meridie exposito Venerabili Sacramento recitentur preces vespertinae *septimae diei*, et hymno *Te Deum laudamus* cum Oratione Divinae Bonitati solennes Gratiae agantur.

h) In precibus matutinis, et vespertinis praescriptis, nonnullas voces, quae ad diem hebdomadae referuntur, omittendas suapte intelligitur.

i) Solenni die Pentecostes finito sacro sermone, populus praevidendus, stans eliciat Professionem Fidei Institutioni Confirmandorum anno 1820. vulgatae insertam.

k) Quod

k) Quod Sacras Processiones adinet: Haec Sabbatho Sancto ubique hora sexta inchoetur; — ad benedicendas Segetes die Domini Festum S. Marci sequente instituatur; — Rogationum, ubi sufficiens Populus profestis diebus non confluit, die Domini praecedente Festum Ascensionis Domini absolvatur; — Theophorica, maxima quantum fieri potest, solennitate celebretur, in illis tamen Parochiis, in quibus pauci numerantur Catholici, aut die Domini infra Octavam instituatur, aut Sacer Curio cum Populo suo praelatis vexillis devote canendo absque Venerabili Sacramento ad vicinam Parochiam transeat, illius Parochiae Populo se adjungat, et quemadmodum venit, terminato divino cultu revertatur; — sacer sermo, nisi loci angustiae prohiberent, in Templo dicatur, et sine ulla acerbitate Doctrina Fidei cum destinatione morali fervide proponatur; — si Populus ad diem Patrocinii ritu Processionis vicinas, aut remotas etiam Parochiales Ecclesias visitare cupit, a sacro Curione doceatur, qua ratione utiliter hujusmodi peregrinatio peragi possit, ipse tamen sacer Curio nunquam unice nonnullis placendi studio propriam Parochiam deserat, quod praecipuis diebus Domini, et Festis religiosissime erit observandum.

l) Mulieres cum viris sub cultu divino eadem scamna non occupent, verum viri a dextris, mulieres a sinistris sedeant, aut si plures sint scamnorum divisiones, viri primam, mulieres alteram divisionem teneant; proles pari ratione ante Sanctuarium divisae stent, aut flectant.

m) Ubi invaluit mos marsupii sub Sacris circumferendi, usque Offertorium pecuniae collectio finiatur.

n) Diebus Domini, et Festis mane hora 9. vel 10. — a meridie hora 3. inchoentur Sacra semper tribus pulsibus praemissis.

o) Sicubi seu festis, seu profestis diebus peculiaria pietatis exercitia praeter ea, quae recensita sunt, hactenus frequentata fuissent, in posterum quoque non intermittantur.

Sub PP. nro 2. Pro Parochialibus Ecclesiis preces cum.

— — *nro 5.* Nocte.

Sub UU. Officii.

Sub ZZ. Officii.

Sub III. Quoties commode fieri potuerit, in conspectu Consistorii peragetur examen Testium.

Sub KKK. At si id fieri nequeat.

Sub PPP. Quilibet actus judicarij exerceri possunt.

A d d a n t u r :

In Praefatione

Post verbum: *satisfaceret*; quamquam etiam Summi Ecclesiae Pontifices, quibus in Persona B. Petri praeprimis a Christo Domino injunctum est, *Pasce agnos meos, Pasce oves meas*, Religionis, et Sapientiae plenas multas Constitutiones ediderint.

Ad P. I. Sect. IV. §. 25.

Archidiaconi Birreto, et Cingulo violacei coloris utantur, et ab Officio Dioecetano Titulo: *Reverendissimi* honorabuntur. Vice Archidiaconis, qui hodie complures numerantur, promotis, aut defunctis, alii in posterum, quum in nullo Districtu magnus sit numerus Parochiarum, non sufficientur; nunc Eorum opera, dum adjuncta postulaverint, Archidiaconi utantur.

Ad P. I. Sect. V. §. 31.

Post voces: *Animae Catholicae* — bis.

Ad

Ad P. II. Sect. III. §. 7. nro 4.

Post verba: *usque Festi diei Completorium* — exclusive propter preces vernacula lingua Vesperis jungendas privatim recitandum.

Item nro 6. post voces: diebus Domini in Quadragesima, — die Cinerum.

Ad P. II. Sect. IV.

§. 7.

Ad sacras functiones peragenda Libro Rituali Metropolitanarum Ungariae Ecclesiarum, velut Romano haud adversante, uti integrum quidem est; quia tamen Dioecesis Transsilvana ad Provinciam Colocensem pertinet, hujus Metropolitanæ Ecclesiæ Ritualement Librum, cui etiam utiles adhortationes occasione administrationis Sacramentorum dicendæ insertæ sunt, [quivis animarum Curator sumtu Parochialis Templi comparare conetur, et diligenter sequatur.

Ad P. II. Sect. XII. §. 5.

Post voces: *Quemadmodum stolarem proventum*, — qui anno 1819. viguit, aut ab eo tempore consentiente Populo receptus, et stabilitus est.

His additis partim, partim demtis Statuta Dioecesana anno 1822. publicata, novam faciem induunt, atque sic, quasi nunc nova edita fuissent, iterum singulorum hujus Almae Dioecesis Sacerdotum, et Clericorum amussis erunt, — quod Iis deesse videtur, frequens adtenta lectio Sacrorum Canonum, ac praeprimis Decretorum Concilii Tridentini suppleat, — sollicitudinem hanc, quæ reditum in Dioecesim præstolari non sivit, zelo muneris, quod mihi creditum est, adscribi opto.

Nos autem Fratres (1. *ad Thess. c. 2. v. 17.*) desolati a Vobis ad tempus horæ, — aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio. Testis enim (*ad Romanos c. 1. v. 9. 10.*) mihi est Deus, quod sine intermissione memoriam vestri facio, semper in Orationibus
meis

meis obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in Voluntate Dei veniendi ad Vos. Non enim (2. ad Corinth. 12. v. 14. 15.) quaero, quae vestra sunt, sed Vos; ego autem libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus Vos diligens, minus diligar. Obsecro ergo (ad Romanos 15. v. 30. 32. 33.) Vos Fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per Charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in Orationibus vestris pro me ad Deum, ut veniam ad Vos in gaudio per Voluntatem Dei, ut refrigerer Vobiscum, Deus autem Pacis sit cum omnibus vobis Amen. Posonii in Comitibus Regni Ungariae pridie Calendas Martii. Anno Christi 1826.

Ignatius

Posonii,
Typis S. Ludovici Weber.

Cibiniensi